关于落实晋教安稳【2019】14号文件精神

并开展深化消防安全“四个能力”建设的通知

各党总支、院属各单位：

为进一步落实《山西省教育厅关于进一步加强春季防火的紧急通知》晋教安稳【2019】14号文件精神，2019年4月2日学院通过安全稳定工作例会审议，决定在全院范围内开展深化消防安全“四个能力”专项建设，现将有关事宜通知如下：

一、工作目标
通过开展深化消防安全“四个能力”建设工作，全面提高我院消防管理工作，强化单位主体责任，增强全院师生消防安全意识和能力，力争按要求、按期通过达标验收。
二、组织领导
学院综合治理委员会全面领导、组织深化消防安全“四个能力”建设工作，办公室职责由保卫处承担，负责各党总支、院属各单位消防安全“四个能力”建设的组织、指导、督察和考评；办公室主任由保卫处处长张利刚担任。

三、实施步骤
（一）组织实施阶段（完成日期10月15日）。

各党总支、院属各单位要建立、完善消防安全组织机构，明确工作责任和计划，4月15日前上报办公室（保卫处202室，联系人：穆红鹰）。工作计划中要明确专人负责，定期开展防火检查，并做好归档工作。10月15日前，各单位要做好以下工作：

1.提高检查消除火灾隐患能力，切实做到“消防安全自查、火灾隐患自除”。开展消防安全管理标准化工作，确定消防安全管理人，具体负责本单位消防安全管理，并明确岗位消防安全职责，将消防安全责任细化到人、落实到位；定期组织开展防火检查、巡查，对检查发现的火灾隐患要立即消除，不能立即消除的，要制订整改方案，明确整改措施，落实整改资金，限时消除火灾隐患；本单位不能自行解决的问题报保卫处，由保卫处协调解决。各楼宇的管理单位要加强建筑消防设施的维护保养和定期检测，确保消防设施完整好用。

2.提高组织扑救初起火灾能力，切实做到“火情发现早、小火灭得了”。建立一支兼职消防志愿服务队，制订灭火和应急疏散预案，定期组织演练，确保一旦发生火情，能及时、快速、有效处置。

3.提高组织人员疏散逃生能力，切实做到“能火场逃生自救、会引导人员疏散”。定期组织消防应急疏散演练，促使师生普遍掌握火场逃生自救基本技能，熟悉逃生路线和疏散程序，确保一旦发生火灾，能够及时组织在场人员安全疏散。

4.提高消防宣传教育培训能力，切实做到“消防设施标识化、消防常识普及化”。消防设施器材必须做到设置规范、标识醒目，重点部位、重要场所和疏散通道、安全出口要设置“提示”和“禁止”类消防标语；加强课堂教育，利用班级活动、例会等宣讲消防知识；要全面落实消防教育培训制度，定期或不定期组织消防安全管理技能培训和竞赛，使教职员工特别是兼职消防管理人员普遍达到“懂基本消防常识、懂消防设施器材使用方法、懂逃生自救技能，会查改火灾隐患、会扑救初起火灾、会组织人员疏散”的要求。

保卫处按照《消防法》、《太原工业学院消防安全管理规定》和《太原工业学院消防安全隐患排查治理实施办法》要求，指导各党总支、各单位健全消防安全组织网络，完善消防安全管理运行机制，落实消防安全措施。尤其要加强重点单位的消防档案建设，做到“工作有部署、检查有要求、记录要完整”，能够完整反映工作开展情况，消防档案的主要内容包括防火检查、巡查、员工消防安全培训、消防演练、值班等几个方面。同时要按照“位置固定化、格式统一化、内容规范化、责任明晰化”的要求，在单位火灾报警装置、消火栓、灭火器材箱等消防设施器材上设置消防设施认知标识，根据国家规范要求标明消防设施名称，同时设置操作使用标识，标明具体的使用方法。维护责任人及检查维护时间，做到醒目、美观、充分体现消防安全内涵，起到规范消防设施的安全管理，积极预防和扑救火灾的作用。对学院消防服务队进行定期培训、定期组织开展灭火演练，提高消防服务队工作能力。
迎评验收阶段（10月15日至11月30日）。

10月15日前，各党总支、院属各单位要上报消防安全“四个能力”建设工作总结，学院综合治理委员会对各单位进行预验收，并建立完善达标验收档案。11月20日前，完成我院所有消防安全重点单位和所有人员密集场所的达标工作。11月下旬，接受尖草坪区公安消防部门、南寨派出所的验收。
四、工作要求
（一）提高认识，加强领导。消防安全“四个能力”建设是贯彻落实构筑社会消防安全“防火墙”工程的重要内容，各党总支、各单位要高度重视，成立专门组织机构，全面负责具体工作，每个单位要开展不少于每月1次的培训，开展每学期一次的疏散灭火演练。

（二）广泛宣传，营造氛围。各党总支、各单位要充分利用各种有效媒体，加大消防安全“四个能力”建设典型的宣传力度，普及消防知识，形成强大的消防宣传攻势，为消防安全“四个能力”建设营造浓厚的氛围。
（三）部门联动，落实措施。各党总支、各单位要密切配合，通过有效手段，全面推动我院各单位消防安全“四个能力”建设的贯彻执行，落实法规要求和各项消防安全防范措施。
（四）及时总结，加强反馈。各党总支、各单位要加强消防安全“四个能力”建设情况信息反馈工作，收集汇总各个阶段的工作进展和经验总结，各党总支书记要在每月召开的安全稳定例会上汇报本总支消防安全“四个能力”的工作进展和具体举措。

    （五）工作考核。学院消防安全“四个能力”建设工作考评标准依据《山西省社会单位消防安全“四个能力”建设级别评定标准》执行。